
Cod. Delib: GGS10437VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 80 del 20/06/2022

        Oggetto:
        Adesione al  Progetto INPS VALORE P.A.  Anno 2022 -  Corsi  di  formazione   dipendenti
pubblici

        L'anno duemilaventidue, il giorno venti del mese di giugno, a partire dalle ore 17.30,
nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo Municipale, con l'assistenza del Segretario
Generale  Virginia  Milano,  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale  per  trattare  gli  affari  posti
all'ordine  del  giorno  nelle  persone  seguenti  e  alla  presenza  del  Sindaco  Francesco
Alessandro Caruso:

   Pres.     Ass.
Maria Pia  Funaro           V.Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia               Asses. X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  ""  - X
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GGS10437VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  90/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - FORMAZIONE LAVORO
-----

Proponente Gianpiero Scaramuzzo (Direttore Settore)

Premesso che:

• Nell’ambito delle prestazioni sociali previste in favore degli iscritti alla Gestione
unitaria delle prestazioni creditizie e sociali e degli iscritti alla Gestione assistenza
magistrale, entrambe confluite in INPS a seguito della soppressione dell’INPDAP,
per effetto dell’art. 21 del D.L. n. 201 del 6/12/2011, l’INPS intende avviare una
procedura finalizzata all’accreditamento di corsi di formazione rivolti a dipendenti
della pubblica amministrazione iscritti alle predette gestioni;

• L’iniziativa, finanziata dall’INPS attraverso l’integrale ed esclusiva copertura del
costo  dei  corsi  medesimi,  prevede  la  partecipazione attiva  delle  pubbliche
amministrazioni  chiamate  a  rivestire  un  ruolo  cardine  nelle  varie  fasi  in  cui  è
strutturata l’iniziativa predetta;

•  La  pubblica  amministrazione  collabora  sia  nell’individuazione  della  tematica
oggetto dell’iniziativa formativa, sia nell’identificazione di coloro che necessitano
dell’intervento formativo suddetto, in relazione alle competenze già acquisite e/o
all’attività di servizio concretamente espletata;

• Tale modello punta a rafforzare la rete tra le pubbliche amministrazioni, così da
creare  centri  multi-stakeholders  nell’erogazione  di servizi  welfare,  capaci  di
impiegare  al  meglio  le  risorse  finanziarie  ed  organizzative  e  di  assicurare  la
semplificazione  delle  modalità  di  accesso  alle  prestazioni  e  l’applicazione  di
criteri di equità e trasparenza;

Considerato che:

•  l’INPS rivolge alle  pubbliche amministrazioni  che insistono  sul  territorio  della
regione  Calabria  un  avviso  al  quale  le  Amministrazioni  potranno  aderire  ed
esprimere i fabbisogni formativi a decorrere dal 7 giugno 2022 fino al 24 giugno
2022, volto a consentire alle stesse l’adesione ad iniziative formative, da attivarsi
entro  il  31/12/2022,  individuate  all’esito  di  una  specifica  procedura  di
accreditamento;

•  il  progetto  si  articola  in  diverse  fasi  tra  loro  susseguenti:  a)  adesione  e
individuazione del  fabbisogno formativo a cura delle pubbliche amministrazioni,
b)  procedura  di  accreditamento  dei  corsi  di  formazione  con  le  università  e  altri
soggetti  cosiddetti  “proponenti”,  c)  sottoscrizione di  un  patto  tra  l’Istituto,  le
pubbliche  amministrazioni  aderenti  e  i  soggetti  proponenti  i  corsi  accreditati,  d)
attivazione dei corsi; 

Dato atto che:



Cod. Delib: GGS10437VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

•  In  relazione  alle  recenti  disposizioni  legislative  che  vedono  coinvolti  gli  Enti
Locali si rende necessaria l’attivazione di percorsi di conoscenza e di formazione
continua per supportare processi di cambiamento culturale ed organizzativo;

• L’erogazione di prestazioni e di servizi che soddisfino i bisogni della collettività
richiede il  costante aggiornamento e quindi  l’adeguamento delle  competenze del
personale  al  passo  con  le  nuove  disposizioni  normative  al  fine  di  ottimizzare  i
risultati che l’Amministrazione intende realizzare e quindi innovarsi, sostenere la
sperimentazione e il benchmarking e supportare il cambiamento positivo;

•  il  progetto  Valore PA 2022 prevede che le  iniziative  formative  siano  divise  in
due livelli: - i  corsi di primo livello sono rivolti  ai  dipendenti  che, per ragioni di
servizio,  hanno  necessità  di  formazione  nelle  tematiche  individuate  dalla
Amministrazione di appartenenza; - i corsi di secondo livello, suddivisi in corsi di
tipo A e corsi di tipo B sono rivolti a personale che necessita di alta formazione;

• l’iniziativa è sostenuta dall’INPS e rappresenta per l’Ente una valida opportunità
per la formazione del personale a costo zero;

Atteso che:

•  ai  sensi  del  comma  4,  art.  7  del  D.Lgs.  N.  165/2001,  “Le  amministrazioni
pubbliche  curano  la  formazione  e  l'aggiornamento  del  personale,  ivi  compreso
quello  con  qualifiche  dirigenziali,  garantendo  altresì  l'adeguamento  dei
programmi formativi,  al  fine di  contribuire allo sviluppo della cultura di  genere
della pubblica amministrazione”; 

• il  D. Lgs. N. 150/2009 ribadisce come fattore primario quello della formazione
dei dipendenti ai fini dell’ottimizzazione delle risorse presenti;

Rilevato che:

•  risulta  di  positivo  interesse  aderire  al  Progetto Valore  PA  istituto  dall’INPS  e
rivolto alle Pubbliche Amministrazioni nelle modalità innanzi riportate;

•  le  tematiche  prioritariamente  scelte  sono  quelle  afferenti  al  Comparto
Amministrativo ovvero:

-La transizione digitale nella P.A.: Novità, scadenze e obblighi. Il Pnrr ed il Piano
per l’informatica (primo livello);

-Progettazione  e  gestione  dei  fondi  europei  -  Tecniche  per  realizzare  iniziative
innovative  e  di  successo  a  supporto  dello  sviluppo  -  Sviluppo  sostenibile  e
transizione ecologica (secondo livello - A)

-Anticorruzione,  trasparenza  e  integrità:  strategie preventive  e  sistemi  di
compliance - gestione del rischio corruzione (secondo livello - A);

-Gestione  della  contabilità  pubblica  Servizi  fiscali  e  finanziari.  Il  controllo  e  la
valutazione delle spese pubbliche (secondo livello – B);

• In base alla dimensione dell’Ente sono ammessi alla partecipazione dei corsi un
numero massimo di 4 partecipanti;

Ritenuto di  dover autorizzare il  Dirigente del  Settore Personale a porre in  essere



Cod. Delib: GGS10437VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

tutti gli adempimenti necessari all’attivazione del predetto progetto;

Dato atto che la citata adesione non comporta impegno di spesa;
  Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
  Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Tutto ciò premesso e considerato;

SI PROPONE DI DELIBERARE
per quanto espresso in narrativa, che qui si intende riportato quale parte

integrante e sostanziale del presente atto:

1)Di riportare quanto espresso nella parte narrativa;

2)Di approvare l’adesione al  progetto INPS VALORE P.A. 2022 rivolto  al
personale dipendente della PA consistente nella partecipazione a corsi di
formazione  gratuiti,  secondo  l’avviso,  la  scheda  di adesione,  la
rilevazione del fabbisogno formativo predisposti dall’INPS;

3)Di individuare, in base a quanto esplicitato nella parte narrativa, il numero
di partecipanti suddivisi per corsi formativi specifici (ovvero 4 unità per
modulo) nel seguente modo: 

-La transizione digitale nella P.A.: Novità, scadenze e obblighi. Il Pnrr ed il Piano
per l’informatica (primo livello);

-Progettazione  e  gestione  dei  fondi  europei  -  Tecniche  per  realizzare  iniziative
innovative  e  di  successo  a  supporto  dello  sviluppo  -  Sviluppo  sostenibile  e
transizione ecologica (secondo livello - A)

-Anticorruzione,  trasparenza  e  integrità:  strategie preventive  e  sistemi  di
compliance - gestione del rischio corruzione (secondo livello - A);

-Gestione  della  contabilità  pubblica  Servizi  fiscali  e  finanziari.  Il  controllo  e  la
valutazione delle spese pubbliche (secondo livello – B);

4)Di  autorizzare  il  Dirigente  del  Settore  Personale  a porre  in  essere  gli  atti
necessari e consequenziali all’adesione al progetto INPS VALORE P.A. e
a tutte le varie fasi susseguenti ad esso;

5)Di  comunicare  per  mezzo  del  Servizio  del  Personale  la  presente
deliberazione ai  Dirigenti  dei  Settori  individuati  alla  partecipazione dei
corsi i quali avranno cura di comunicare i nominativi del personale scelto
in base a quanto stabilito dell’avviso INPS; 

6)Di precisare che l’attivazione dei menzionati corsi rappresenta formazione
obbligatoria per i Settori individuati;

7)Di dare atto che detta adesione non comporta impegno di spesa. 
8)di trasmettere il presente atto:

al Settore 1°  Personale - Controllo di gestione - Formazione Lavoro del
Comune di Cosenza, nonché, per opportuna conoscenza, al Segretario
Generale.



Cod. Delib: GGS10437VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

9)di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 16/06/2022 F.to Gianpiero Scaramuzzo
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 16/06/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1)Di riportare quanto espresso nella parte narrativa;

2)Di approvare l’adesione al progetto INPS VALORE P.A. 2022 rivolto al
personale dipendente della PA consistente nella partecipazione a corsi di
formazione  gratuiti,  secondo  l’avviso,  la  scheda  di adesione,  la
rilevazione del fabbisogno formativo predisposti dall’INPS;

3)Di individuare, in base a quanto esplicitato nella parte narrativa, il numero
di partecipanti suddivisi per corsi formativi specifici (ovvero 4 unità per
modulo) nel seguente modo: 

-La transizione digitale nella P.A.: Novità, scadenze e obblighi. Il Pnrr ed il Piano
per l’informatica (primo livello);

-Progettazione  e  gestione  dei  fondi  europei  -  Tecniche  per  realizzare  iniziative
innovative  e  di  successo  a  supporto  dello  sviluppo  -  Sviluppo  sostenibile  e
transizione ecologica (secondo livello - A)

-Anticorruzione,  trasparenza  e  integrità:  strategie preventive  e  sistemi  di
compliance - gestione del rischio corruzione (secondo livello - A);

-Gestione  della  contabilità  pubblica  Servizi  fiscali  e  finanziari.  Il  controllo  e  la
valutazione delle spese pubbliche (secondo livello – B);

4)Di  autorizzare il  Dirigente  del  Settore  Personale a  porre  in  essere  gli  atti



Cod. Delib: GGS10437VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

necessari e consequenziali all’adesione al progetto INPS VALORE P.A. e
a tutte le varie fasi susseguenti ad esso;

5)Di  comunicare  per  mezzo  del  Servizio  del  Personale  la  presente
deliberazione ai  Dirigenti  dei  Settori  individuati  alla  partecipazione dei
corsi i quali avranno cura di comunicare i nominativi del personale scelto
in base a quanto stabilito dell’avviso INPS; 

6)Di precisare che l’attivazione dei menzionati corsi rappresenta formazione
obbligatoria per i Settori individuati;

7)Di dare atto che detta adesione non comporta impegno di spesa. 
8)di trasmettere il presente atto:

al Settore 1°  Personale - Controllo di gestione - Formazione Lavoro del
Comune di Cosenza, nonché, per opportuna conoscenza, al Segretario
Generale.

9))di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GGS10437VA                                                           Copia Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  22/06/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 22/06/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 22/06/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


